
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-97

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO DI PERIODICI PER 
LE BIBLIOTECHE SPECIALIZZATE DELL'ISTITUTO MAZZINIANO, DELLA BIBLIOTECA 
DEL CENTRO DOCUMENTAZIONE PER LA STORIA L'ARTE E L'IMMAGINE DI 
GENOVA DOCSAI E DELLA SEZIONE DI CONSERVAZIONE DELLA BIBLIOTECA 
BERIO E ACQUISIZIONE VOLUMI PER LA STESSA SEZIONE DI CONSERVAZIONE 
(EURO 2.839,00)

Adottata il 10/12/2018
Esecutiva dal 28/12/2018

10/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-97

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO DI PERIODICI PER LE 
BIBLIOTECHE  SPECIALIZZATE  DELL'ISTITUTO  MAZZINIANO,  DELLA  BIBLIOTECA 
DEL CENTRO DOCUMENTAZIONE PER LA STORIA L'ARTE E L'IMMAGINE DI GENOVA 
DOCSAI  E  DELLA  SEZIONE  DI  CONSERVAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  BERIO  E 
ACQUISIZIONE  VOLUMI  PER  LA  STESSA  SEZIONE  DI  CONSERVAZIONE  (EURO 
2.839,00)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la  Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili  prevede, all’interno delle proprie 
attribuzioni, di  conservare e incrementare il patrimonio librario alfine di consentire l’utilizzo da 
parte della cittadinanza dei servizi delle biblioteche stesse, anche in funzione della tutela e della 
valorizzazione del sapere, svolgendo al contempo un ruolo di presidio sociale;

 Considerato che:

- il sistema civico museale comprende la biblioteca specializzata di Storia dell’Arte, all’interno del 
Centro Documentazione per la Storia, l’Arte  e l’Immagine di Genova (DOCSAI) e la biblioteca 
specializzata del museo del Risorgimento – Istituto Mazziniano;

- una delle principali funzioni di una biblioteca specializzata è consentire l’accesso a riviste perio-
diche specializzate in lingua italiana e inglese;

- risulta di fondamentale importanza mantenere l’abbonamento alle principali riviste specializzate, 
in modo da garantire un’offerta congrua al frequentatore della struttura bibliotecaria; 

-  all’interno della  Biblioteca  Berio è  presente la  sezione  di  conservazione,  dove sono raccolti 
esemplari di testi e pubblicazioni di rilevante valore scientifico e storico;

Dato atto che le riviste richieste sono a carattere  altamente specialistico, occupandosi di temi par-
ticolari nel campo dell’arte classica, moderna, della storia risorgimentale, e nell’ambito della con-
servazione bibliografica e dunque di non immediata reperibilità, per cui, dopo aver eseguito  preli-
minare esplorazione delle  esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sono stati individuati ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) stesso decreto, i seguenti fornitori in  grado 
di assicurare i servizi e le forniture richieste nella loro completezza:

a) per DOCSAI, Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc di Genova,  per abbonamenti alle seguenti rivi-
ste:  “Arte  veneta”,  “Burlington  Magazine”,  “Giornale  dell’arte”,  “Goya”,  “Master  drawings”, 
“Prospettiva” per € 1.170,00 Iva assolta dall’editore;
b) per Biblioteca Istituto Mazziniano, Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc di Genova, per “Epistola-
rio/Camillo Cavour – Vol XIX-XX-XXI”, per € 139,00 Iva assolta dall’editore;
c) per Sezione Conservazione Biblioteca Berio, abbonamento alla Rivista Bibliofilia per € 180,00 
Iva assolta dall’editore e acquisto 5 volumi la Letteratura Europea per € 1.350,00 Iva assolta dal-
l’editore;

Dato altresì atto che:

- le spese del presente provvedimento sono ritenute congrue e in ambito istituzionale;

-  gli abbonamenti di cui ai punti a) e b) e c) sono riferiti all’annualità 2019, ma la competenza del-
la spesa sarà imputata all’annualità 2018 come ordine e liquidazione; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare i seguenti servizi e forniture, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, con 
particolare riferimento all’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ai seguenti beneficiari: 

Nuova P. Bozzi Abbonamenti snc, Genova (Cod. Benf. 42858) 
 Acquisizione di:
- n. 3 volumi per la Biblioteca dell’Istituto Mazziniano dal titolo : “Epistolario/Camillo Cavour” 
voll XIX-XX-XXI  per €139,00, Iva assolta dall’editore (CIG ZEF261BF3C);
- n. 6 abbonamenti periodici per Biblioteca di Storia dell’Arte (all’interno del Centro DOCSAI), 
alle seguenti riviste: “Arte veneta”, “Burlington Magazine”, “Giornale dell’arte”, “Goya”, “Master 
drawings”, “Prospettiva”, per un importo complessivo di € 1.170,00 Iva assolta dall’editore (CIG 
Z7F261BF71);

Casa editrice Leo S. Olschki Srl, Firenze (Cod. Benf. 12063) 
per Sezione Conservazione Biblioteca Berio, abbonamento alla Rivista Bibliofilia per € 180,00 Iva 
assolta dall’editore (CIG Z96261BEC7)

UTET Grandi Opere SpA, Torino (Cod. Benf.2107)
 Acquisto 5 volumi “Letteratura Europea” per € 1.350,00 Iva assolta dall’editore (CIG Z97261B-
F0C);

2) di dare atto che le acquisizioni oggetto del presente provvedimento sono ritenute congrue e in 
ambito istituzionale e che l’Iva è assolta dall’editore ex art. 74 D.P.R. 633/1972;

3) di dare inoltre atto che gli abbonamenti acquisiti presso Nuova P. Bozzi Abbonamenti sono riferi-
ti all’annualità 2019, ma la competenza della spesa è imputata all’annualità 2018 come ordine e li-
quidazione;

4) di impegnare la somma complessiva di € 2.839,00 come segue:

Nuova P. Bozzi Abbonamenti per € 1.309,00 al capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 c.d.c. 1500.6.29 
“Acquisizione di servizi” del Bilancio 2018 (Imp. 2018.16436) Codifica P.D.C 1.03.02.99.999;

Casa editrice Leo S. Olschki  € 180,00  al capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 c.d.c. 1500.6.29 “Acqui-
sizione di servizi” del Bilancio 2018 (Imp.2018.16442) Codifica P.D.C 1.03.02.99.999; 

UTET Grandi Opere per € 1.350,00 al capitolo 22021 C.d.C. 1500.6.27 “Acquisizione di beni di-
versi” del Bilancio 2018 (Imp. 2018.16452) Codifica P.D.C 1.03.01.02. 999;

5) di procedere alla liquidazione delle spese di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento, né forniture soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto re-
peribili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare infine atto che:

-  la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del-
la legge 122/2010;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-97
AD OGGETTO:

ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ABBONAMENTO  DI  PERIODICI  PER  LE 
BIBLIOTECHE  SPECIALIZZATE  DELL'ISTITUTO  MAZZINIANO,  DELLA  BIBLIOTECA 
DEL CENTRO DOCUMENTAZIONE PER LA STORIA L'ARTE E L'IMMAGINE DI GENOVA 
DOCSAI  E  DELLA  SEZIONE  DI  CONSERVAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  BERIO  E 
ACQUISIZIONE  VOLUMI  PER  LA  STESSA  SEZIONE  DI  CONSERVAZIONE  (EURO 
2.839,00)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










